tis documentis pietatis suæ magnitudinem testatus est? Testis est, & habet quod in acceptis referat suo Principi Lituania, quam ab illa foeda ac barbara gentilitate atque inueterata superstitione avulsam ad veram fidem conuerit, & Dei vitæque cælestis heredem fecit. Quid inuictum animi robur, detracta Crucigeris spolia, algoris & inediæ tolerantiam, austерitatem vitæ prædicabo? Quid extractarum ab eo sacrarum ædium multitudinem, quid diuinitarum Ecclesiastici Ordinis hominibus attributarum magnitudinem exponam? Quid regiam illam verèque diuinam mentem, quâ in bonas literas promouendas ferebatur, prosequar? Ipsa Academia nostra Cracouienfis, quam ille tam munificè erectam grauissimis legib⁹ & immunitatibus ad omnem posteritatem dotauit, omnibus seculis atque gentibus gloriosum fuisse I A G E L L O N E M testabitur. Ex qua quot viri eruditione, religione, moribus, vitæ sanctimoniam clari, Ecclesiæ, Patriæ, bonis publicis prodierunt, tot I A G E L L O N I immortales adoreæ & superba trophæa erguntur. Quid verò de filio eius V L A D I S L A O Tertio, Poloniæ & Hungariae Rege dicam? qui non degener à virtutibus Paternis factus, laborum ac esorialium dierum tolerantissimus, animi excelsi, profusæ liberalitatis, spectatæ probitatis, comitatis, etiam aduersus hostes inusitatæ clementiæ, nihil vñquam abiectum ac humile cogitauit: quodque semel magnum cum animo constituerat suo, ab eo nullis vñquam difficultatibus abduci se patiebatur: in quo omnes virtutum imagines, quæ singulæ Magnos Principes ornare consueuerunt, velut agmine facto resplenduerunt. Namque cùm nondum firmatâ ætate Turcas diu vexasset, multisque prælijs fudisset, fre-gisset, afflixisset, auctoritate Pontificis Maximi, & innato belli ardore stimulante, redintegrato cum ijsdem bello, tum quoque magnâ eorum editâ strage, in media planè victoria, in ipsa tandem acie fortissimè dimicans, ad Varianam occubuit. Sed suppleuit tam grauem iacturam fraternalę fortitudinis non minùs ac auitæ virtutis legitimus Heres C A S I M I R V S Rex, quo feliciter regnante, bellum per quadringentos annos cum Prutenis gestum, pace tandem optatissimâ cum gente Polona est conclusum. Quo sanè tempore Pomeraniam, Culensem, aliasque vicinas Terras Regno Poloniae, de quibus bello centum quinquaginta annis agebatur; tum Episcopatum Temploque Culmense, genuinæ Matri Gnesnensi Archidiœcesi, à Crucigeris iniquo iure usurpatum, felicissimè recuperauit. Neque hoc loci præterire possum I L L <sup>ME</sup> P R I N C E P S, A L B E R T I Regis memoriam, qui cùm maximis animi sui ornamenti nemini Maiorum suorum cessisset, tum inge-nio arguto, acri iudicio, infatigabili industriâ, admirabili in euoluendis Historiarum monumentis studio, Latinæ ac Germanicæ linguae facundiâ clarissimus, animique magnitudine præstantissimus, omnium linguis atque literis celebratur. Cùmq̄e eo regnante fatalis illa septuaginta millium Turcarum tempestas inhorresceret, perque vniuersam Podoliæ impunè grassaretur, obuios quoque pagos atque oppida instar turbinis versus Tyram & Haliciam, aliaque vicina loca igni ac ferro populasset, iura omnia diuina humanaque contemerasset, tum ipse æther, quem sibi pius ac sapiens Rex

757

Rex ante propitium reddiderat, pro eo militans, quæ humana vis repre-  
re nequibat, ea niuium copiâ & frigoris deleuit atque suffocauit. Iam ve-  
rò ALEXANDER Rex insigni ac memorabili victoria ex Tartaris po-  
titus, domi forisque perpetuam sibi gloriam, & scientiâ rei militaris, & libe-  
ralitatem, quâ inter Fratres maximè excelluit, tum auctoritate ac felicitate  
singulari comparauit. Quid alter ille Sarmaticus Dauid SIGISMVN-  
DVS Primus, cuius pietatem quidem & religionem, magnificentissima  
Templa partim restaurata ac refecta, partim ditata, partim etiam à funda-  
mentis excitata, & perpetuum prohibendæ à Regno suo Hæreticæ pra-  
uitatis studium: Bellicam verò fortitudinem, tam multæ, tam memorabiles  
de Moscis, Valachis, Tartaris, Turcis victoriæ, & ut cætera taceam, octo-  
ginta Scytharum millia vno ad Borysthenë prælio profligata testantur. Sed  
omnium Majorum suorum gloriam sine dubitatione SIGISMVN DVS  
Tertius non solùm adæquauit, verùm etiam superauit, cùm ob multas ac Re-  
gias suas virtutes, tum potissimum clementiæ laudem, quam ille præcipuam  
Maiestatis suæ comitem esse voluit; arbitratus, hoc Sceptrum illustrius futu-  
rum, quod amore subditorum magis quâ auro radiaret. Quantùm ve-  
rò pietatis ac religionis sub hoc pio Rege Patria nostra accepérit, tot vbiq;  
Templa erecta, tot Monasteria (vltra ducenta!) extructa, tot Xenodochia  
condita, tot prouentibus amplificata, tot beneficijs dotata, tot ornamenti  
decorata loquuntur. At verò Inuictissimus VLADISLAVS Quartus  
quantus est? qui cùm primum ætatis florem Bellonæ consecrasset, nihil vn-  
quam ad gloriam immortalitatemque amplissimæ laudis consequendam de-  
siderauit. Testis est recens ipsius præclare gestorum memoria, cùm Smolen-  
scum egregiè tutatum propugnaret, & Moscos adigeret, vt maximum o-  
pulentissimumque Seueriæ Ducatum iure quodam hereditario Poloniæ no-  
stræ adscriberent, ac tot ipsi arces, tot propugnacula vltrò velut in fœderis  
ac pacis premium perpetuò donarent. Testis nunquam dignè satis depræ-  
dicanda victoria, cùm Turcam immanissimum, qui in suam potestatem di-  
tionemque Polonię redigere, totum denique Terrarum Orbem, vel exi-  
guo temporum spatio debellare præsumperat, inuictâ animi fortitudine ad  
Chocimum deiecit, Polonus à calamitate, ab atrocissima iniuria, ab insigni perni-  
cie vindicauit, crudelitate totum Orbem liberauit. In his verò afflictis  
planèque desperatis Patriæ rebus, in tam calamitosis ac tantis temporibus,  
quibus immanis rebellium Cosacorum ac Tartarorum perfidia in commune  
omnium nostrum iam iam armabatur excidium, nonne magnâ Dei miseri-  
cordiâ, ac Serenissimi Regis nostri IOANNIS CASIMIRI consilio  
ac felicitate singulari, planè ab extrema, quæ nobis ab atrocissimo hoste  
turpissimè parabatur, seruitute, salui ac incolumes conseruamur? Quid  
mirum, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, si nostra hæc Patria sub auspicijs Serenissimi  
IOANNIS CASIMIRI tuta & secura conquiescat, cùm hoc illi  
non humano aliquo consilio atque prudentiâ, quâ potius Vestræ Stirpi peculiari  
quadam prouidentiâ Dei ab ipso inditâ, & felicitate, accidere non mo-  
dò videmus, sed planè sentimus. Nam quoad mens nostra respicere potest

425

spatium præteriti temporis, & Iagellonianæ Prosapiæ memoriam recordari vltimam, semper Patria nostra ex ea Reges optimos, vindices & conseruatores libertatis acerrimos, religionis propagatores ardentissimos, pacis & integratatis Ciuium cultores eximios luculenter agnouit: vt quidquid unquam in Ecclesia cultus Diuini, in Patria ornamenti, in Senatu amplitudinis atque splendoris, in Curia auctoritatis atque dignitatis, in foro æquitatis, in Ordinibus fidei & integratatis, in municipijs bonorum incrementi & conseruationis conspicitur, id in CASIMIRIS, SIGISMUNDIS, AVGUSTIS, VLADISLAIS, ex Vestro fanguine procreatis, se accepisse fateatur est necesse. Ergo attollat hæc Magna Terrarum Numina grata Polonia, & eorum augusto nomini ad omnem seculorum memoriam perennia excitet monumenta. Sed in tanta sua iubilatione, Diuum præcipue CASIMIRVM Regum ac Principum florem, innocentia, pietatis, ac sanctimoniorum exemplar, Dei ac Reginæ cælorum delicum, Regni pupillam & Patronum, longè amplioribus ultra quam etiam humana facultas patitur elogiorum titulis, vel potius submissâ animi pietate veneretur.

Sed quemadmodum in vniuerso non solum ipse sol lucidissimus, verum etiam multa præterea clarissima sidera conspicuntur: ita quoque in Tua, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, augusta Familia, non hæc tantum tam magna mundi lumina sola luxerunt, verum tot Duces magnanimi velut sidera quædam splendidissima Orbi Sarmatico radiarunt. Atque vt interea Augusta illa OLGERDI germina, VLODIMIRVM Ducem Kijouiæ, CORIBVTVM Zbarasij, ALEXANDRVM Sluciæ, SIMEONE M Mscislaujæ, VIGVNTVM Bidgosciæ, SANGVSCVM Niesuisiæ, sexcentosque alios ab his ortos bello acerrimos & fortunatissimos Duces præteream, quorum stupendis & nunquam satis laudandis bellicosis artibus vniuersus Septemtrio effloruit: vnde Tua potissimum PRINCEPS ILL<sup>ME</sup> antiquissima à CONSTANTINO Czartorisci & Seueriæ Duce probatissimis moribus ac fortitudine Prosapia resplenduit, proprius accedam. Etiam hic mihi sese offert non minus vetustate, quam insigni in Patriam suam pietate memorandus IOANNES Sille Dux, qui velut alter Brutus aut Cassius boni publici ac integratatis legum ac iustitiae vindex acerimus, illum Sigismundum Ducem Lituaniæ, iura Patriæ conuelentem, reliquos Principes horrendum in modum captiuantem & trucidantem, bona, possessionesque eorum amplissimas, iniquissimo iure, vi, ferro occupantem, non minus ac Iulium Cæfarem, ciuium saluti perniciem ac ultimam calamitatem molientem, vti hostem Patriæ immanissimum interemit: iamque desperatis, ac grauiter de vita ac fortunis periclitantibus Ducibus, optatam salutem ac libertatem restituit. Verum longè maiori in Patriam pietate ac inuicto animi robore conspicuus, gratâ posterorum recordatione literarumque monumentis celebrabitur THEODORVS Dux Capitanus Luccoriensis, qui superioribus temporibus, cum horrenda à Tartarorum atque Turcarum feritate tempestas ingrueret, quæ hoc inclytum Regnum Poloniæ, hanc pulcherrimam Patriam omnium nostrum, foedissimâ flammâ,

flammā, totam denique Europam internecione & vastitate delere præsume-  
 bat, ita strenuè conatus eorum nefarios repressit, vt speratam ab illis victo-  
 riā summā in ignominiam suā ac cæterorum virtute conuerterit. Quid  
 commemorem huius filium ALEXANDRVM Ducem Palatinum Vo-  
 liniæ, magnanimum ac fortē virum, qui paternæ fortitudinis egregius æ-  
 mulator, non tantū magnoperè rerum à se præclarè gestarum gloriam de-  
 siderabat, verū etiam vitam ipsam pro dignitate & incolumente Reipubli-  
 cæ Polonæ laudeque immortali consequenda profundere minimè vereba-  
 tur: qui Valachos, Moldauos, Scythas, cæterasque pernicioſissimas pestes,  
 Pocuciæ & Podoliæ ingruentes, ab earum finibus, fortunis atque ceruicibus  
 fortī suā dexterā abegit. Vedit & admirata est tunc Polonia, inprimisque  
**VLA DISL AVS** Poloniæ & Hungariæ Rex ac Frater eorum fortissimus,  
 tantos Duces, ad omnes temporum motus vicissitudinesque stabili ac auda-  
 ci animo rem bellicam strenuè ac fortiter tractantes, ac proinde memor tam  
 impensæ eorum in Patriam fidelitatis, vna cum suis Proceribus ac Ordinibus  
 Regni vniuersis, augusto eorum honori ac Heroicæ dignitati prospicere cu-  
 piens, Stemmate eos Ducali (quod etiam ex Patre possidebant) Equo scili-  
 tet, cui vir armatus insideret, in testimonium magnanimitatis, sempiternis  
 temporibus vti censuit. Egregium profectò PRINCEPS ILL<sup>ME</sup> gen-  
 tilitij Vestri splendoris insigne, quod Genteū Vestram à Maioribus suis or-  
 tam, non rhedâ aliquā magnificā, ad pompam & delicias priuatasque com-  
 moditates instructā, quām potiùs Martio Equo in obuios hostes cursu præci-  
 piti irruente, & salutem Patriæ vehementissimè propugnante, longè latèq;  
 per omnes Orbis terræ regiones glorioſam refert. Quoties enim & quot il-  
 le barbarorum legiones nostrum sanguinem sitientium discerpsit? Quoties  
 per medias eorum acies peruolando totos exercitus in terram prostratos cal-  
 cauit & dilaniauit? Quoties Turcarum, Tartarorum, Moldauorum, Vala-  
 chorū, Moscorū, Cosacorum numerosissimas cohortes in exitium gen-  
 tis Polonæ conspirantes, protrusit & dissipauit? Quoties salutem Ciuium  
 pericitantem è media flamma viuacissimo cursu extulit & recreauit? Te-  
 stis est, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, qui claret huius Equi insignijs, decus illud  
 Purpuræ IOANNES Dux Proauus Tuus, quem optimum Reipublicæ  
 Senatorem, difficile sanè belli Moscouitici tempore, prudentissimus Rex  
 Poloniæ AVGVSTVS, Palatinatui Kijouiensi gubernando potissimum  
 delegit & præfecit; qui tam insigni fide, religione, auctoritate, & bellis præ-  
 stantissimus fuit, vt vbiunque se profuturum Patriæ putarat, nunquam la-  
 bores subterfugisse, non recusasse pericula, non pepercisse facultatibus, non  
 valetudinis vsum excusasse vñquam audiretur. Testis IANVSSIVS  
 Dux, Illustrissimi Parentis Tui Patruus, qui more Majorum suorum, cùm  
 ingentes sumptus pro Republica in Liuonica & Moldauica expeditione im-  
 penderet, tum vèrò potissimum Serenissimo Regi STEPHANO BA-  
 THOREO, prudentiâ, bello & pace glorioſissimo, ad perfidam Moſco-  
 uiam perdomandam, insurgentesque in ea procellas fedandas proficiscenti,  
 strenuam vereque Heroicam operam luculenter probauit, cùm fidum se ei &